EDITAL

CONCURSO ESPECIAL DE ACESSO E INGRESSO NOS CURSOS DE LICENCIATURA DO IPCA

Ano Letivo de 2021/2022

2ª fase de candidaturas

Adenda ao edital de 13 de julho de 2021

A Presidente do Instituto Politécnico do Cávado e Ave (IPCA), Maria José Fernandes faz saber que, nos termos do

número 2 do artigo 44.º do Regulamento Académico do Instituto Politécnico do Cávado e do Ave, aprovado pelo

Despacho n.º 9030/2020, de 21 de setembro, publicado em Diário da República, 2.ª série, n.º 184, e tendo por

base o Despacho nº 6497/2021 do Ministro para a Ciência, Tecnologia e Ensino Superior que fixa as vagas para

ingresso nos ciclos de estudos de licenciatura em cada par instituição/ciclo de estudos, através de concursos

especiais para acesso e ingresso no ensino superior, no ano letivo de 2021/2022, é aberta a 2ª fase do concurso

especial de acesso e ingresso aos cursos de Licenciatura do IPCA para o ano letivo de 2021/2022, nos termos

constantes no presente edital.

1. CALENDÁRIO

2ª FASE DE CANDIDATURAS

ACÇÃO PRAZOS

Apresentação da candidatura De 24 a 28 de setembro de 2021

Afixação dos editais de colocação 06 de outubro de 2021

Reclamações 06 e 07 de outubro de 2021

Decisão sobre as reclamações 08 de outubro de 2021

Matrícula e inscrição De 11 a 12 de outubro de 2021

Nota 1: Os candidatos não colocados na 1ª fase, que pretendam concorrer à 2ª fase, devem efetuar nova candidatura,

ficando dispensados do pagamento da taxa de candidatura (não pode ser utilizado o registo de candidatura da 1ª fase);

2 – VAGAS

2.1. Vagas para Ingresso nos Cursos da Escola Superior de Design

Escola Curso Provas M23
Titulares de outro

Curso Superior
Titulares DTESP

ESD Design Gráfico 1 0 0

ESD Design Gráfico, pós-laboral 0 0 0

ESD Design Industrial 2 0 0

2.2. Vagas para Ingresso nos Cursos da Escola Superior de Hotelaria e Turismo

Escola Curso Provas M23
Titulares outro
Curso Superior

Titulares DTESP

ESHT Gestão de Atividades Turísticas 3 0 0

ESHT Gestão de Atividades Turísticas, pós-laboral 0 1 3

2.3. Vagas para Ingresso nos Cursos da Escola Superior de Gestão

Escola Curso Provas M23
Titulares de outro

Curso Superior
Titulares DTESP

ESG Contabilidade 2 2 0

ESG Contabilidade, pós-laboral 0 0 0

ESG Finanças 3 2 0

ESG Fiscalidade 4 2 0

ESG Fiscalidade, pós-laboral 0 0 0

ESG Gestão Empresas 1 1 0

ESG Gestão Empresas, pós-laboral 0 1 1

ESG Gestão Pública, ensino a distância  0 0 0

ESG Gestão Pública 0 1 1

ESG Solicitadoria 0 0 1

ESG Solicitadoria, pós-laboral 0 0 1

2.4. Vagas para Ingresso nos Cursos da Escola Superior de Tecnologia

Escola Curso Provas M23
Titulares de outro

Curso Superior
Titulares DTESP

EST Engenharia Eletrotécnica e de Computadores 0 0 0

EST Engenharia e Desenvolvimento de Jogos Digitais 2 0 0

EST Engenharia de Sistemas Informáticos 0 0 1

EST Engenharia de Sistemas Informáticos, pós-laboral 0 0 0

EST Engenharia e Gestão Industrial 0 0 0

EST Engenharia Informática Médica 1 1 0

24 de setembro de 2021

A Presidente do IPCA

Professora Doutora Maria José Fernandes

[Assinatura
Qualificada]
Maria José da
Silva Fernandes

Assinado de forma digital
por [Assinatura
Qualificada] Maria José da
Silva Fernandes
Dados: 2021.09.24
17:15:32 +01'00'